
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л Ц  /Ш Х Ш Л  2015 Г.

О подготовке и проведении в городе Рязани мероприятий, посвященных 
присвоению городу Рязани почетного звания Рязанской области 

«Город воинской доблести»

В соответствии с распоряжением Губернатора Рязанской области от 20.11.2015 

№ 387-рг, в целях сохранения духовных традиций рязанцев и патриотического воспитания 

молодежи, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской 

округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Провести в городе Рязани мероприятия, посвященные присвоению городу Рязани 

почетного звания Рязанской области «Город воинской доблести».

2. Утвердить программу проведения в городе Рязани мероприятий, посвященных 

присвоению городу Рязани почетного звания Рязанской области «Город воинской доблести», 

согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Управлению культуры администрации города Рязани (Власова Е.С.), управлению 

делами аппарата администрации города Рязани (Майоров А.А.), управлению образования 

и молодежной политики администрации города Рязани (Еремкин В.В.), управлению 

по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (Кащеева М.В.), 

управлению транспорта администрации города Рязани (Каплинский А.Л.), управлению 

благоустройства города администрации города Рязани (Фурфурак Ю.А.), управлению 

экономики администрации города Рязани (Уворвихвост А.А.), управлению архитектуры 

и градостроительства администрации города Рязанин (Харибутова Н.В.), территориальным 

управлениям - префектурам районов администрации города Рязани (Бебко В.В., 

Ковалев А Л , Мельникова Н.И., Селиванов А.А.), управлению энергетики и жилищно- 

коммунального хозяйства администрации города Рязани (Ульянов А.Ю.), отделу по связям 

со средствами массовой информации администрации города Рязани (Якунина С.Б.), отделу 

дополнительных мер по профилактике правонарушений администрации города Рязани



(Оспенников Д.А.) обеспечить подготовку и проведение мероприятий, посвященных 

присвоению городу Рязани почетного звания Рязанской области «Город воинской доблести» 

(далее -  мероприятия), согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Управлению благоустройства города администрации города Рязани 

(Фурфурак Ю.А.) обеспечить:

- санитарную уборку мест проведения мероприятий согласно приложению 

к настоящему постановлению;

- с 3 декабря по 9 декабря 2015 года функционирование Огня памяти 

на Скорбященском мемориальном комплексе и Огня памяти на площади имени генерала 

армии В.Ф. Маргелова с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут;

- к 4 декабря 2015 года установку в Центральном парке культуры и отдыха 

сценического подиума, 8 кабин биотуалетов, 4 контейнеров для мусора, крепеж баннера 

и фартука сцены;

- к 5 декабря 2015 года при содействии Рязанского территориального гарнизона 

крепеж маскировочной сетки на рекламные конструкции, расположенные перед зданием 

ГАУК «Рязанская областная филармония».

5. Управлению транспорта администрации города Рязани (Каплинский А.Л.) 

обеспечить работу автоэвакуаторов для проведения совместных с УМВД России 

по Рязанской области мероприятий по освобождению территорий от частного транспорта.

6. Отделу дополнительных мер по профилактике правонарушений администрации 

города Рязани (Оспенников Д.А.) по согласованию с УМВД России по Рязанской области 

принять меры по привлечению народных дружинников к работе по профилактике 

правонарушений, обеспечению общественного порядка в период проведения мероприятий.

7. Ходатайствовать перед Рязанским территориальным гарнизоном (Концевой А.Г.) 

об оказании содействия в подготовке и проведении мероприятий.

8. Ходатайствовать перед Главным управлением МЧС России по Рязанской области 

(Филиппов С.И) об обеспечении безопасности проведения торжественного мероприятия 

и праздничного концерта «Рязань - город воинской доблести» 5 декабря 2015 года в ГАУК 

«Рязанская областная филармония» с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут.

9. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Рязани» (Батуров А.П.) организовать дежурство расчетов спасателей 5 декабря 

2015 года при проведении торжественного мероприятия и праздничного концерта «Рязань - 

город воинской доблести» 5 декабря 2015 года в ГАУК «Рязанская областная филармония» 

с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут.

10. Ходатайствовать перед министерством здравоохранения Рязанской области 

(Прилуцкий А.А.) об обеспечении дежурства машины скорой помощи 4 декабря 2015 года

2



с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут на территории Центрального парка культуры 

и отдыха.

11. Ходатайствовать перед УМВД России по Рязанской области (Пилюгин Н.Н.) 

об обеспечении:

- общественного порядка при проведении мероприятий;

- свободными от частного транспорта: территории, прилегающей к ГАУК «Рязанская 

областная филармония», 5 декабря 2015 года с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

и территории, прилегающей к мемориальному комплексу на площади им. генерала армии 

В.Ф.Маргелова, 9 декабря 2015 года с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут.

12. МКУ «Техобеспечение» (Гридин А.В.) обеспечить перевозку реквизита 

и выполнение погрузочно-разгрузочных работ согласно заявке управления культуры 

администрации города Рязани.

13. МУП «Рязанские городские распределительные электрические сети» 

(Крапивин Д.А.) осуществить подключение электропитания к концертным площадкам 

согласно заявке управления культуры администрации города Рязани.

14. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) обеспечить в средствах массовой информации широкое освещение 

хода подготовки и проведения мероприятий.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации, руководителя аппарата Демко Н.М., заместителя главы 

администрации Крохалеву Л.А., заместителя главы администрации Горелова А.В., 

заместителя главы администрации Мастюкову Т.В.

3

Глава администрации О.Е.Булеков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязани 
отЛ У /Ш Ш л 1  2015 г. Ж Ш Р

Программа проведения в городе Рязани мероприятий, 
посвященных присвоению городу Рязани почетного звания Рязанской области «Город воинской доблести»

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Место проведения Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

Организационные мероприятия
1 Размещение информации о 

присвоении городу Рязани почетного 
звания Рязанской области «Город 
воинской доблести»

25.11.2015 -
12.12.2015

Город Рязань Отдел по связям со 
средствами массовой 
информации 
администрации города 
Рязани (далее -  отдел по 
связям со СМИ)

25.11.2015 -
12.12.2015

2 Изготовление и демонстрация 
ролика «Рязань -  город воинской 
доблести» на экранах города

30.11.2015-
09.12.2015

Видеоэкраны на улицах, в 
торговых центрах, 
образовательных 
учреждениях, на 
предприятиях

Отдел по связям со СМИ 
Управление экономики 
администрации города 
Рязани (далее - 
управление экономики)

До 30.11.2015- 
изготовление ролика 
С 02.12.2015 по 
09.12.2015- трансляция 
ролика

3 Демонстрация тематических 
видеоматериалов на 
информационном экране

30.11.2015 -
05.12.2015

Фойе администрации 
города Рязани

Отдел по связям со СМИ Еженедельное
обновление
информации

4 Выпуск памятной монеты «Рязань -  
город воинской доблести»

Декабрь Город Рязань Крохалева Л.А. - 
заместитель главы 
администрации 
Управление культуры 
администрации города 
Рязани (далее -  
управление культуры)

До 29.11.2015 - 
разработка макета 
памятной монеты

5 Благоустройство памятников 
Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов, Мемориальных 
комплексов и воинских захоронений

Ноябрь
декабрь

- Скорбященский 
мемориальный комплекс,
- Ленинградское 
кладбище,

Горелов А.В.- заместитель 
главы администрации 
Управление 
благоустройства города

До 30.11.2015



2

- Дягилевское кладбище,
- Голенчинское кладбище,
- памятник Ф. Полетаеву,
- Мемориальное 
сооружение воинам- 
рязанцам, погибшим в 
локальных войнах и 
вооруженных конфликтах,
- памятник Т.Костюшко 
(площадь Маргелова),
- памятник В. Молодцову,
- памятник Советско- 
Польскому братству по 
оружию,
- памятники воинам, 
погибшим в Великой 
Отечественной войне 1941 
-1945 годов: в п. 
Нёдостоево, Канищево, 
Никуличи, Борки, на улице 
Сережина гора

администрации города 
Рязани (далее-  
управление
благоустройства города)

6 Разработка единой Концепции 
праздничного оформления города

До
26.11.2015

Администрация города 
Рязани

Управление 
градостроительства и 
архитектуры 
администрации города 
Рязани

До 26.11.2015- 
разработка и 
утверждение макетов 
оформления

7 Размещение на зданиях 
администрации города Рязани и 
муниципальных учреждений флага 
Российской Федерации, Знамени 
Победы

02.12.2015 -
12.12.2015

Город Рязань Горелов А.В.- заместитель 
главы администрации 
Управление
благоустройства города 
Демко Н.М. - 
заместитель главы 
администрации, 
руководитель аппарата 
Территориальные

02.12.2015 -
12.12.2015



3

управления - префектуры 
районов администрации 
города Рязани 
Управление делами 
аппарата администрации 
города Рязани (далее -  
управление делами)

8 Ретрансляция песен военных лет 05.12.2015 Площадь Победы, 
танцверанда ЦПКиО, 
площадки у МБУК «КДЦ 
«Октябрь», МАУК «ДК 
«Приокский» города 
Рязани,
МАУК «Дворец молодежи 
города Рязани»,
МАУДО «Рязанский 
городской Дворец 
детского творчества», 
предприятия, 
остановочные комплексы

Отдел по связям со СМИ 
Управление культуры

До 02.12.2015 
-проверка систем 
трансляции 
остановочных 
комплексов 
05.12.2015 
с 11 часов 00 минут 
до 14 часов 00 минут - 
трансляция песен

9 Праздничное оформление города 30.11.2015 -
12.12.2015

Город Рязань Горелов А.В.- заместитель 
главы администрации 
Управление
благоустройства города 
Управление энергетики и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
города Рязани 
Мастюкова Т.В. -  
заместитель главы 
администрации 
Управление экономики

До 30.11.2015 
-изготовление и печать 
баннеров, флагов, афиш

До 30.11.2015 
-праздничное 
оформление города 
05.12.2015
-вывешивание флагов 
на Троицком мосту

10 Оформление выставки, посвященной 
присвоению городу Рязани почетного 
звания Рязанской области «Город 
воинской доблести»

Декабрь Фойе администрации 
города Рязани 
ГАУК «Рязанская 
областная филармония»

Демко Н.М. - 
заместитель главы 
администрации, 
руководитель аппарата

До 30.11.2015- 
изготовление макета 
выставки 
До 03.12.2015-



4

Отдел по связям со СМИ 
Управление культуры

оформление выставки 
05.12.2015 - 
демонстрация выставки 
в ГАУК «Рязанская 
областная филармония»

Информационное сопровождение мероприятий
11 Брифинг по вопросам проведения 

мероприятий, посвященных 
присвоению городу Рязани почетного 
звания Рязанской области «Город 
воинской доблести»

25.11.2015 
9 часов 
30 минут

Администрация города 
Рязани

Отдел по связям со СМИ 25.11.2015 
9 часов 30 минут

12 Размещение информации о 
присвоении городу Рязани почетного 
звания Рязанской области «Город 
воинской доблести»

25.11.2015 Официальные сайты 
Правительства Рязанской 
области, администрации 
города Рязани, средства 
массовой информации, 
учреждения социальной 
сферы

Министерство печати и 
массовых коммуникаций 
Рязанской области (по 
согласованию)
Отдел по связям со СМИ

25.11.2015

13 Информационная акция «Рязань- 
город воинской доблести» 
(публикации о ветеранах войны, 
проживающих в городе Рязани)

Ноябрь - 
декабрь

Печатные, электронные, 
теле-радио средства 
массовой информации

Отдел по связям со СМИ До 12.12.2015

14 Размещение видеосюжетов с 
воспоминаниями участников Великой 
Отечественной войны

30.11.2015 -
12.12.2015

Региональные, местные 
телекомпании, 
видеоэкраны на 
территории города Рязани, 
в учреждениях 
социальной сферы и 
торговых центрах города 
Рязани

Министерство печати и 
массовых коммуникаций 
Рязанской области (по 
согласованию)
Отдел по связям со СМИ

30.11.2015 - 12.12.2015

15 Информационное сопровождение 
мероприятий

Ноябрь-
декабрь

Город Рязань Отдел по связям со СМИ До 12.12.2015

16 СМС поздравления горожан с 
присвоением городу Рязани 
почетного звания Рязанской области 
«Город воинской доблести»

05.12.2015 Город Рязань Мастюкова Т.В.- 
заместитель главы 
администрации

05.12.2015



5

Управление экономики п
Основные мероприятия

17 Спектакль «Судьба человека» 30.11.2015 
12 часов 
00 минут

ГАУК «Рязанский 
областной театр драмы»

Министерство культуры и 
туризма Рязанской 
области (по согласованию)

30.11.2015

18 Торжественная акция, посвященная 
Дню неизвестного солдата

03.12.2015 
11 часов 

00 минут

Скорбященский 
мемориальный комплекс

Крохалева Л.А. - 
заместитель главы 
администрации 
Управление культуры 
Отдел дополнительных 
мер по профилактике 
правонарушений 
администрации города 
Рязани
Национальные 
общественные 
объединения (по 
согласованию)

До 01.12.2015- 
подготовка сценария

19 Торжественное мероприятие «В 
веках немеркнущая доблесть» 
фотовыставки:
-«Правда в объективе», 
-«Неизвестные герои Великой 
войны»
- Концерт

03.12.2015 ГБУК РО «Рязанская 
областная универсальная 
научная библиотека имени 
Горького»

Министерство культуры 
и туризма Рязанской 
области (по согласованию)

03.12.2015

20 Кинофестиваль «Я помню!» 03.12.2015 МБУК «КДЦ «Октябрь», 
частные кинотеатры 
Рязани

Крохалева Л.А. - 
заместитель главы 
администрации 
Управление культуры 
Управление образования и 
молодежной политики 
администрации города 
Рязани (далее -  
управление образования и 
молодежной политики)

До 01.12.2015 - подбор 
репертуара, 
утверждение времени, 
мест для тематических 
просмотров фильмов 
До 02.12.2015 
- формирование списка 
групп различных 
категорий населения

21 Всероссийская научно-практическая 03.12. 2015 - ГБУК РО «Рязанская Министерство по делам 03.12.2015 - 04.12.2015



6

конференция «Константин Симонов- 
писатель, воин, человек, гражданин в 
общественно-политическом 
контексте эпохи»

04.12.2015 областная универсальная 
научная библиотека имени 
Горького», ФГБОУ ВПО 
«Рязанский 
государственный 
университет имени 
С.А. Есенина», музей 
Рязанского высшего 
воздушно-десантного 
командного училища 
имени генерала армии 
В.Ф. Маргелова, Дом 
Печати, МБОУ «Ордена 
«Знак Почета» гимназия 
№ 2 имени И.П. Павлова», 
ГБУ РО «Дом 
общественных 
организаций»

территориальных 
образований и 
общественных 
объединений Рязанской 
области
(по согласованию) 
Министерство культуры и 
туризма Рязанской 
области
(по согласованию)

22 Общегородской военно - 
патриотический квест «Город 
героев»:
-соревнование 30 школьных команд; 
-показательные выступления кадетов; 
- показательные выступления 
курсантов Рязанского высшего 
воздушно-десантного командного 
училища имени генерала армии 
В.Ф. Маргелова;
-награждение победителей; 
-флеш-моб «Идет солдат по городу»; 
-полевая кухня

04.12.2015 
13 часов 
00 минут

Центральный парк 
культуры и отдыха

Крохалева Л.А.- 
заместитель главы 
администрации 
Управление культуры 
Управление образования и 
молодежной политики 
Управление по 
физической культуре и 
массовому спорту 
администрации города 
Рязани 
Рязанский 
территориальный 
гарнизон (по 
согласованию)

До 30.11.2015
- сбор заявок 
до 02.12.2015
- утверждение схемы и 
маршрута тематических 
станций. Подготовка 
сценария, реквизита

23 Возложение цветов и Гирлянд 
памяти, посвященное 74-й годовщине 
начала контрнаступления советских

05.12.2015 
11 часов 
00 минут

Площадь Победы Крохалева Л.А.- 
заместитель главы 
администрации

До 03.12.2015 
- подготовка сценария



7

войск
против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой

Управление культуры 
Управление образования и 
молодежной политики 
Демко Н.М. - 
заместитель главы 
администрации, 
руководитель аппарата 
Управление делами 
Отдел дополнительных 
мер по профилактике 
правонарушений 
администрации города 
Рязани
Национальные 
общественные 
объединения (по 
согласованию)

24 Инсталляция «Рязань прифронтовая» 05.12.2015 
11 часов 
30 минут-  
14 часов 
00 минут

Территория перед ГАУК 
«Рязанская областная 
филармония»

Горелов А.В. -
заместитель главы
администрации
Управление
благоустройства
Управление культуры
Рязанский
территориальный
гарнизон (по
согласованию)

05.12.2015

25 Торжественное мероприятие и
праздничный концерт
«Рязань - город воинской доблести»

05.12.2015 
12 часов 
00 минут

ГАУК «Рязанская 
областная филармония»

Крохалева Л.А.- 
заместитель главы 
администрации 
Демко Н.М. - 
заместитель главы 
администрации, 
руководитель аппарата 
Управление культуры

До 30.11.2015 
- подготовка сценария



Управление делами
26 Совет земляков 05.12.2015 Территория города Рязани Министерство по делам 

территориальных 
образований и 
общественных 
объединений Рязанской 
области
(по согласованию)

05.12.2015

27 Церемония возложения цветов, 
посвященная Дню героев Отечества

09.12.2015 
11 часов 
00 минут

Площадь им. генерала 
армии В.Ф. Маргелова

Крохалева Л.А.- 
заместитель главы 
администрации 
Управление культуры 
Управление образования и 
молодежной политики 
Демко Н.М. - 
заместитель главы 
администрации, 
руководитель аппарата 
Управление делами 
Отдел дополнительных 
мер по профилактике 
правонарушений 
администрации города 
Рязани
Национальные 
общественные 
объединения 
(по согласованию)

До 05.12.2015 
- подготовка сценария

28 Благотворительный концерт «Песнь 
свою отправляю в полет»

09.12.2015 
19 часов 
00 минут

ГАУК «Рязанская 
областная филармония»

Министерство культуры и 
туризма Рязанской 
области (по согласованию)

09.12.2015

Общегородские мероприятия
29 Патриотическая акция «Рязань - 

город воинской доблести»
30.11.2015 - Школы города Рязани,
05.12.2015 учреждения

Крохалева Л.А. - 
заместитель главы

До 25.11.2015 
-подготовка историко-



9

дополнительного 
образования, 
Вузы, Ссузы, 
предприятия

администрации 
Управление образования и 
молодежной политики 
Управление культуры 
Территориальные 
управления - префектуры 
районов администрации 
города Рязани

справочной 
информации для 
организации встреч, 
бесед, лекций 
До 30.11.2015 
-подготовка и 
составление 
презентаций, подборка 
материалов для 
докладов; 
с 30.11.2015 по 
05.12.2015 
-тематические 
мероприятия

30 Театрализованный концерт «Сильные 
духом»

01.12.2015 
14 часов 

00 минут

МАУК «ДК 
«Приокский» 
города Рязани

Управление культуры 
Территориальное 
управление -  префектура 
Московского района 
администрации города 
Рязани

До 26.11.2015 
- подготовка сценария

31 Молодежный концерт: «Россия! 
Родина! Рязань!»

01.12.2015 
15 часов 
00 минут

МАУК «Дворец 
молодежи города 
Рязани»

Управление образования и 
молодежной политики

До 30.11.2015 
- подготовка сценария

32 Тематический вечер «Рязань-город 
воинской доблести»

04.12.2015 
16 часов 
00 минут

ГБУК «Рязанский 
областной научно- 
методический центр 
народного творчества»

Министерство культуры и 
туризма Рязанской 
области
(по согласованию)

04.12.2015

33 Школьный спектакль «Написано в 
гетто»

03.12.2015 
14 часов 
00 минут

МБОУ «Школа № 40» Управление образования и 
молодежной политики

До 01.12.2015 
- формирование списка 
зрителей -  
учащихся школ 
Московского района

34 Концерт для ветеранов «Этих дней не 
смолкнет слава»

04.12.2015 
14 часов

МБУК
«Муниципальный

Управление культуры 
Рязанский городской совет

До 02.12.2015 
- подготовка сценария



10

00 минут культурный центр 
города Рязани»

ветеранов войны и труда 
(по согласованию) 
Территориальное 
управление - префектура 
Железнодорожного района 
администрации города 
Рязани

35 Акция Городской автобус «Рязань 
прифронтовая...»

04.12.2015- 
05.12.2015 
11 часов 
00 минут -  
15 часов 
00 минут

Автобусная экскурсия 
по улицам Рязани 
(Кремлевский вал -  
пойма реки Павловка)

Управление культуры 
Управление образования и 
молодежной политики 
Управление транспорта

До 27.11.2015 
- подготовка историко­
экскурсионных 
материалов и 
разработка маршрутов 
движения

36 Праздничный концерт, посвященный 
присвоению городу Рязани почетного 
звания Рязанской области «Город 
воинской доблести»

05.12.2015 
15 часов 
00 минут

МБУДО «ДШИ № 3» Управление культуры 05.12.2015

37 Праздничный концерт, посвященный 
присвоению городу Рязани почетного 
звания Рязанской области «Город 
воинской доблести»

05.12.2015 
15 часов 
00 минут

МБУДО «ДШИ № 9» Управление культуры 05.12.2015

38 День рождения Рязанского пехотного 
полка (церемония возложения 
цветов)

06.12.2015 
12 часов 
00 минут

Кремлевская
набережная

Военно-исторический 
клуб «Рязанский 
пехотный полк 
(по согласованию)

06.12.2015

39 Праздничный концерт, посвященный 
Дню Конституции Российской 
Федерации «Тебе, Россия»

11.12.2015 
12 часов 
00 минут

МБУК
«Муниципальный 
культурный центр 
города Рязани»

Управление культуры 
Управление 
дополнительных мер 
социальной поддержки, 
социальной помощи и 
распределения жилья 
администрации города

До 10.12.2015 - 
подготовка сценария 
мероприятия



Начальник управления культуры

Рязани
Территориальное
управление - префектура
Железнодорожного района
администрации города
Рязани

Е.С. Власова


